
东曜药业有限公司小容量注射剂、冻干粉

针生产扩建项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：东曜药业有限公司

编制单位：东曜药业有限公司

2023年 5月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人:

填 表 人:

建设单位：东曜药业有限公司（盖章） 编制单位：东曜药业有限公司（盖章）

电话:13506202257 电话:13506202257
传真: 传真:
邮编:215000 邮编:215000
地址:苏州工业园区长阳街 120号 地址:地址:苏州工业园区长阳街 120号



1

表一

建设项目名称 东曜药业有限公司小容量注射剂、冻干粉针生产扩建项目
[...]
2020年 02 月 14日
通过固废验收

运行

中

4

东曜药业有限

公司注射剂车

间技术改造（四

期）

报告

表

苏州工业

园区长阳

街 120号

2018年 6月 13
日通过苏州工业

园区国土环保局

审批（档案编

号：002314000）

—

尚未

建设

和投

产

5

东曜药业有限

公司小容量注

射剂、冻干粉针

生产扩建项目

报告

表

苏州工业

园区长阳

街 120号

2020年 8月 23日
通过苏州工业园

区国土环保局审

批（档案编号：

002432300）

本次验收项目
调试

中

本项目建设过程说明：本次验收项目开工建设时间为 2021年 08月 01日，

2021年 10月进行调试、投入试生产。项目于 2021年 12月 27日-2021 年 12月

28日委托江苏润吴检测服务有限公司进行现场监测。



8

表 2-2 建设项目与实际建设内容一览表

序

号
产品名称及规格 环评设计生产能力 实际生产能力

变化

情况

年运行

时数

1 小容量注射剂 300万支/a 300万支/a 0
1920h

2 冻干粉针 98.5万支/a 98.5万支/a 0

原辅材料消耗及水平衡：

表 2-3 本次技改项目原辅材料明细汇总表

序

号
名称 主要组分、规格

年耗量
存储

位置
环评

阶段

实际

建设

变化

情况

单

位

1

小容

量注

射

液、

冻干

粉针

卵磷脂 卵磷脂；1kg/袋 66 66 0

kg/a

原料

仓库

2
氢化硬

脂酸胆

碱

46%w/w水溶液；1kg/
袋

70 70 0

3 胆固醇
胆固醇浓度≤100%；1kg/

袋
26 26 0

4 枸橼酸

钠

柠檬酸铵二水合物；

1kg/袋 16 16 0

5 乙醇
乙醇浓度 99.7%；18kg/

桶
131.2 0 -131.2

化学

品仓

库

6 盐酸
盐酸浓度 36%；500ml/

瓶
19.2 19.2 0

原料

仓库

7 氢氧化

钠
≥99.5%；500g/瓶 32 32 0

8 多西他

赛

原料药物，成分

98~100%；1kg/袋 13 13 0

9 卡铂
原料药物，成分

98~100%；2.5kg/瓶 166 166 0

10 蔗糖
蔗糖 100%产品；500g/

瓶
116 116 0

11 胶塞 / 200000 200000 0 个/a

12 西林瓶 10ml/30ml 200000 200000 0 支/a

13 铝盖 20ml 0 200000 +200000 个/a

14 二氯甲

烷
二氯甲烷；4L/瓶 795 50 -745

kg/a
化学

品仓

库

15 甲醇 甲醇；2L/瓶 105.4 50 -55.4

16 75乙
醇

乙醇浓度 75%；18kg/
桶

102.7 232 +129.3



9

17

实验

CHO
细胞株

中华仓鼠卵巢细胞 5 5 0 支/a

原料

仓库

18
细胞基

础培养

基

500ml/瓶 5 5 0

L/a

19
细胞补

料培养

基

500ml/瓶 5 5 0

20 葡萄糖 C6H12O6；500ml/瓶 5 5 0

21 海藻糖 500ml/瓶 5 5 0

22 甲醇 CH3OH；4L/瓶 120 120 0

化学

品仓

库

23 异丙醇 C3H8O；4L/瓶 100 100 0

24 乙腈 C2H3N；4L/瓶 200 200 0

25 正丁醇 CH3(CH2)3OH；4L/瓶 0.5 0.5 0

26 乙醇 C2H6O；20L/桶 25 25 0

27 乙酸 CH3COOH；500ml/瓶 10.25 10.25 0

28 乙酸乙

酯
C4H8O2；500ml/瓶 2.5 2.5 0

29 次氯酸

钠溶液
NaClO；500ml/瓶 15 15 0

30 硫酸 H2SO4；500ml/瓶 2.5 2.5 0

31 硝酸 HNO3；500ml/瓶 2.5 2.5 0

32 盐酸 HCl；500ml/瓶 2.5 2.5 0

33 氨水 NH3·H2O；500ml/瓶 0.5 0.5 0

34 三氯甲

烷
CHCl3；500ml/瓶 1 1 0

35 β-巯基

乙醇
C2H6OS；500ml/瓶 0.5 0.5 0

36 乙腈 乙腈；4L/瓶 20 20 0

37 四氢呋

喃
四氢呋喃；500ml/瓶 0.1 0.1 0

38 二氯甲

烷
二氯甲烷；500ml/瓶 0.25 0.25 0

39 二乙胺 二乙胺；500ml/瓶 0.3 0.3 0

40
地面

杀菌

消毒

PAA 过氧化氢和过氧乙酸；

50ml/瓶 1 1 0 L/a
化学

品仓

库

41 公辅

工程

R134
制冷剂

R134 13 13 0 kg/a
化学

品仓

库

42 天然气 甲烷 311 311 0 m3/h 城市



10

管道

供应

表 2-4 建设项目主要设备表

序

号
名称 规模型号

数量（套/台）

环评

阶段

实际

建设
变化情况

1 隧道式灭菌干燥机 KSZ620/43-M 1 1 0

2 澄明度检验仪 YB-Ⅱ 3 5 +2

3 联动线 GB5S 1 1 0

4 超声波清洗机 KQCL12/2 1 2 +1（一用

一备）

5 原辅料称量隔离器 GA2A14 1 1 0

6 喷雾干燥机 MS-75(75/h) 1 1 0

7 高压微射流均质机 生产型 2000 1 1 0

8 联动线隔离器 GB5S 1 1 0

9 冻干机（冷冻干燥机） LYOTK05-S-A 1 1 0

10 轧盖机 ZG10 1 1 0

11 灌装加塞机

KGSA6/4
（10ml：70瓶/分
30ml：50瓶/分）

1 1 0

12 高效液相色谱仪 Waters e2695 1 1 0

13 高效液相色谱仪 Agilent 1260 1 1 0

14 纳米粒度仪 马尔文 ZS90 1 1 0

15 离心机 湘仪 1 1 0

16 恒温水浴振荡器 春兰 1 1 0

17 洗胶塞/铝盖机 SSW-80S-A 1 1 0

18 自动贴标机 S-600 0 1 +1

19 IT5完整性检测仪 IT5 0 1 +1

20 封口机 HPL 1 1 0

表 2-5 建设项目公用及辅助工程表

类别 建设名称
设计能力

备注
环评 实际 变化

主体

工程

注射

剂车

间

称量室 45.8m3 45.8m3 0

空气洁净度 C级灭菌前室 22.1m3 22.1m3 0

灭菌间 14m3 14m3 0



11

内包材脱

包间
14.3m3 14.3m3 0

防爆配制

间
181.3m3 181.3m3 0

配制间 223.8m3 223.8m3 0

灌装间 652.1m3 652.1m3 0

冻干机房 349.7m3 349.7m3 0

外包间 84.1m3 84.1m3 0

贮运

工程

原材料仓库 242m2 242m2 0

依托现有
产品仓库 194m2 194m2 0

一般固废仓库 8m2 8m2 0

危废仓库 30m2 30m2 0

公用

辅助

工程

排水

生活污水 2016t/a 2016t/a 0
依托现有污水管网，

入苏州工业园区第

一污水处理厂

生产废水 1698.5t/a 1698.5t/a 0

西林瓶、胶塞清洗废

水经厂内MBR废水

处理设施处理后处

理后接入市政污水

管网；设备清洗废水

经厂区现有“灭活+
芬顿+混凝+水解酸

化+MBR+碳滤+蒸
发”处理装置处理

后，蒸汽冷凝水回用

于循环冷却系统。

雨水收集

系统
依托现有雨水管网

供热 燃气锅炉 4t/h 2t/h 0

淘汰现有燃气锅炉，

新增 2台 2t/h低氮

燃烧锅炉，废气排放

依托现有DA004 排

气筒

制冷 冷冻机组 310kw+200kw 310kw+200kw 0 依托现有

绿化 12450m2 12450m2 0 依托现有

环保

工程

废气

处理

锅炉燃烧

废气

DA004 排气

筒；15 米高

DA004 排气

筒；15 米高
无

实验室废

气

实验室废气经

新风系统收集

处理后，回送至

实验室，最终经

排风系统排出，

无组织排放

实验室废气经

新风系统收集

处理后，回送至

实验室，最终经

排风系统排出，

无组织排放

无

废水处理

臭气

除雾装置+臭氧

除臭+活性炭吸

附； DA002排
气筒；15米高

除雾装置+臭氧

除臭+活性炭吸

附； DA002排
气筒；15米高

无



12

废水

处理

MBR处理

系统
24t/d 无 依托现有

灭活+芬
顿+混凝+
水解酸化

+MBR+碳
滤+蒸发

4t/d 无 依托现有

噪声防治

合理布局、距离

衰减、隔声、绿

化吸声

合理布局、距离

衰减、隔声、绿

化吸声

无 厂界达标

固废

处理

一般固废 8m2 8m2 无
零排放

危废仓库 30m2 120m2 +90
m2

用水来源及水平衡

本次改扩建项目依托现有厂房和人员，且本次改扩建主要生产设备数量变化

情况较小，因此地面清洁用水、洁净防护服清洗用水情况与现有项目保持一致。

同时本次项目的空调循环冷却系统依托现有。

①生活污水

本项目新增员工 105人（包括四期项目的 6人），厂内不设职工宿舍及食堂。

员工用水量按 100L/d•人计算，年运行 240 天。则生活用水总量为 10.5m3/d

（2520m3/a）。排污系数取 0.8，生活污水排放总量为 8.4m3/d（2016m3/a），主

要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷、TN，生活污水直接接管市政污水管网，排

清源华衍水务有限公司处理。

②制纯水浓水

本次改扩建项目每年需使用纯水量约为 2075t，本项目采用反渗透工艺制备

纯水，纯水制备率为 50%，制纯水废水年排放量约为 2075t/a。制纯水浓水主要

污染因子为 COD和 SS，该废水与生活污水一起接管市政污水管网，排清源华衍

水务有限公司处理。

本项目制得纯水有 2065t/a用于制备注射用水，有 10t/a用于实验室。

③注射用水制备浓水

本项目有 2065t/a的纯水用于制备注射用水，制备过程中约 15%水分损耗，

其余经蒸馏后成为注射用水，注射用水量为 1755t/a。注射用水中有 625t/a用于

清洗西林瓶和胶塞清洗，有 280t/a用于生产（溶解），有 850t/a用于设备清洗。

A、西林瓶、胶塞清洗



13

西林瓶和胶塞未经使用，清洗主要是为了进一步保证西林瓶和胶塞的清洁

性。清洗过程不添加任何添加剂，仅用注射用水进行清洗，清洗过程的损耗量约

为 20%，其余形成清洗废水，主要成分为 COD和 SS。西林瓶和胶塞清洗废水经

厂区内MBR废水处理设施（不含氮磷废水处理设施）处理后，与其他不含氮磷

废水、生活污水一起接管市政污水管网，排清源华衍水务有限公司处理。

B、生产

用于生产过程均为闭式循环，因此本项目生产（溶解）的注射用水均考虑进

入产品，不产生任何废水或者废液。

C、设备清洗

本次改扩建项目每生产 1批次的产品需对设备进行 1次清洗，每次清洗用水

量为 17t，每年共产生 50批次的产品；设备清洗水用量 850t/a，清洗过程的损耗

量占 20%，其余形成设备清洗废水；设备清洗过程中可能会接触到残留在设备上

的药品，则设备清洗废水主要成分为 COD、SS、氨氮、TP 和 TN。设备清洗废

水经厂区内现有的“灭活+芬顿+混凝+水解酸化+MBR+碳滤+蒸发”（含氮磷废

水处理装置）处理，废水经蒸发器蒸发浓缩后，产生的蒸馏冷凝水（不含氮磷）

作为单抗厂房循环冷却系统补充用水循环使用，最终和其他不含氮磷废水一起排

放。

蒸发器热源由蒸汽锅炉制备的蒸汽提供，蒸汽不与废水接触，为间接加热，

这部分水部分损耗，其余形成蒸汽冷凝水，直接接管排放。

④锅炉排水

本项目锅炉排水主要包括软水制备浓水及蒸汽冷凝水。为了保证燃气蒸汽锅

炉所用软水的供应，项目设置了软水制备装置，以去除原水中钙离子、镁离子等

影响水质硬度的成分，达到减少沉淀物、延长锅炉使用寿命、防治锅炉结垢、减

少燃料消耗、降低成本的效果。在制软水过程中，大约损耗 5%的水，软水制备

得水率为 40%。项目锅炉的额定蒸汽量为 4t/h，则项目每年锅炉用水为 19200t/a。

锅炉制备的蒸汽供给注射水制备、湿热灭菌和含氮磷废水蒸发工序使用，所

有的使用工序，蒸汽均为间接供给热源，不与物料进行直接接触，最终会产生蒸

汽冷凝水。本项目蒸汽的使用量为 9600t/a，使用过程部分蒸汽损耗，部分形成

蒸汽冷凝水，根据现有项目类比，本项目产生蒸汽冷凝水量约为 5400t/a。



14

图 2-1 本项目水平衡图（t/a）



15

图 2-2 全厂水平衡图（t/a）



16

主要工艺流程及产物环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）

（一）产品小容量注射剂及冻干粉针生产工艺

图 2-3 小容量注射剂及冻干粉针生产工艺流程图

工艺流程说明：

称量：经检验合格后的卵磷脂、氢化硬脂酸胆碱、胆固醇、枸橼酸钠、多西



17

他赛、卡铂在称量隔离器内进行称量。

物料溶解：将称量好的各原辅料粉剂使用α、β阀对接投料进溶解罐中使用乙

醇和注射用水进行溶解操作。

干燥：将溶解后的液体使用蠕动泵连接至喷雾干燥机上，在温度 100度（电

加热）左右，运行 5小时，料液经过雾化，喷雾成极细微的雾状液珠，与热空气

并流接触在极短的时间内可干燥为粉状，此过程为闭式循环，无气体排放。在该

过程产生的蒸汽经冷却冷凝重新内循环使用；水蒸气和有机溶剂回收、重复利用

为两套系统，水蒸气冷凝水全部循环使用，无排放；有机溶剂蒸汽循环使用，每

批次有少量的冷凝废液 S1排放。

溶解：将干燥后的物料仍采用α、β阀对接的形式在罐体内加入蔗糖和注射用

水溶解，以氢氧化钠和盐酸调节 PH，配置特定浓度的产品溶液。

分散：将溶解后的料液压入高压微射流均质机，运行 2 小时，压力 60Mpa

下，得到均质后料液。均质后的料液通过管路压至灌装机的缓冲罐中。

灌装：西林瓶经超声波清洗机清洗以及隧道烘箱干燥灭菌（利用锅炉供给的

热蒸汽进行灭菌，灭菌过程蒸汽间接供给热源，不与物料进行接触）后，加入均

质后料液进行灌装。此过程未经使用的西林瓶和胶塞均需要进行清洗，清洗水为

注射用水，该过程产生W1西林瓶、胶塞清洗废水。

冻干：灌装后的产品进行半压塞，然后通过自动进出料进入冻干机；在真空

无菌的环境下将药液里面被冻结的水分升华，从而得到冷冻干燥粉针剂。

轧盖：灌装后产品通过自动进出料传送至轧盖岗位进行轧盖。

检验：检验方式为目检及实验室分析，实验室主要检验含量、粒度等指标。

包装：经检验合格后的产品包装入库。

说明：（1）轧盖、检验、包装过程中如有不合格产品产生，则会产生废药

品固废（S2~S5）。（2）每批次生产完后设备需使用注射水进行清洗；本次改

扩建项目每生产 1批次的产品需对设备进行 1次清洗，每次清洗用水量为 17t，

每年共产生 50批次的产品；该过程产生W3设备清洗废水。

（二）纯水制备

本项目根据工艺生产要求，利用现有主厂房生产能力 3t/h的纯化水成套装置

1套制备纯水。



18

图 2-4 纯水制备工艺流程图

（三）注射用水制备

本项目物料溶解过程中使用注射水，其提取方式为多效蒸馏水机，使用锅炉

（本次改扩建项目淘汰现有 1套 1t/h燃气锅炉，新增 1 套 4t/h燃气锅炉）蒸汽

作为热源对纯水进行蒸馏，收集冷凝水即为注射用水；蒸汽加热为间接加热，对

纯水进行蒸馏的过程中，这部分蒸汽会冷凝产生冷凝水。

图 2-5 注射水制备工艺流程图

（四）软水制备

本次改扩建项目拟淘汰 1台 1t/h的燃气锅炉，新增 1台 3t/h燃气锅炉，为了

延长锅炉的使用年限，锅炉使用的水为软水，由锅炉自带制软水设备制备。软水

出水硬度≤0.03mgN/L。



19

图 2-6 软水制备工艺流程图

本项目实际建设工艺和产污环节无变化。



20

表三

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪

声监测点位）

（1）废水

根据项目报告表，本项目产生的废水主要包括生活污水和生产废水。生活污

水主要污染物为 COD、SS、NH3-N、TP、TN，通过市政污水管网接入苏州工业

园区第一污水处理厂处理；蒸汽冷凝水、制纯水浓水、制软水浓水与生活污水一

起接管市政污水管网，排入苏州工业园区第一污水处理厂；西林瓶和胶塞清洗废

水经厂区内MBR废水处理设施（不含氮磷废水处理设施）处理后，与其他不含

氮磷废水、生活污水一起接管市政污水管网，排入苏州工业园区第一污水处理厂；

设备清洗废水经厂区内现有的“灭活+芬顿+混凝+水解酸化+MBR+碳滤+蒸发”

（含氮磷废水处理装置）处理，废水经蒸发器蒸发浓缩后，产生的蒸馏冷凝水（不

含氮磷）作为单抗厂房循环冷却系统补充用水循环使用，最终和其他不含氮磷废

水一起排放。全厂废水流向示意图见图 3-1，全厂废水排放情况如表 3-1所示。

表 3-1 废水排放情况一览表

监测点位 污染源工段 污染物名称 排放规律 治理措施 排放去向

废水总排

口 S1

生活污水
COD、SS、
NH3-N、TP、

TN
间歇排放 市政污水管网

苏州工业

园区第一

污水处理

厂

蒸汽冷凝水 COD、SS 间歇排放 市政污水管网

制纯水浓水 COD、SS 间歇排放 市政污水管网

制软水浓水 COD、SS 间歇排放 市政污水管网

西林瓶、胶

塞清洗废水
COD、SS 间歇排放 MBR废水处理系统

设备清洗废

水
COD、SS 间歇排放

经“灭活+芬顿+混凝+水
解酸化+MBR+碳滤+蒸
发”处理后的蒸汽冷凝水

作为循环冷却水使用



21

为废水监测点位

图 3-1 全厂废水流向示意图

雨污水排放口设置情况如图 3-2所示。

污水排口标识牌 雨水排口标识牌

图 3-2 雨污水排口

（2）废气

本次验收项目产生的废气主要为实验室废气、锅炉废气和废水处理臭气。

①实验室废气 G1

市政

污水

管网

苏州工业园

区第一污水

处理厂

生活污水

制软水浓水

蒸汽冷凝水

制纯水浓水

西林瓶、胶塞清洗废水

设备清洗废水
含氮磷废水

处理设施

回用于循环

冷却系统

MBR废水

处理系统



22

在实验室进行检验或者实验的过程中使用的乙醇、乙睛、四氢味喃、二乙胺

等物质为易挥发物质，上述物质的挥发主要在试剂配制过程，由于这部分废气量

较少，均以非甲烷总烃进行表征。实验室废气经新风系统收集处理（活性炭吸附

装置）后回送至实验室，最终经排风系统排出，以无组织形式排放。

②锅炉废气 G2

主厂房蒸汽锅炉使用天然气，燃烧过程中产生少量含 NOx、SO2及烟尘的尾

气，废气经管道、锅炉顶部排风机，依托现有 15米高的 DA004排气筒排放。风

量为 500m³/h。

③废水处理废气 G3

含氮、磷废水处理过程（灭活+芬顿+混凝+水解酸化+MBR+碳滤+蒸发）中

废水中的少量有机物污染物降解转化为恶臭气体（硫化氢、氨）。废水处理过程

中主要的废气产生单元为灭活、调节、水解酸化、蒸发及MBR处理工序，其中

调节池、沉淀池、水解酸化池及MBR池产生的废气通过在设施上加盖收集，把

臭气源局部或整体密闭，使臭气扩散被限制在密闭空间内，并使罩内始终保持一

定负压，防止污染物外逸；灭活及蒸发产生的废气通过管道收集（收集效率 85%），

经“除雾装置+臭氧除臭+活性炭吸附”装置处理后（处理效率为 75%）通过排气

筒（编号 DA002）排放，废气排气量约为 3000m3/h，排放高度约为 15m。

废气污染源、污染物处理和排放流程具体见表 3-2。

表 3-2 本次技改项目主要污染物的产生、处理和排放情况

废气

编号
排放工序 主要污染物

处理设施

报告表要求 实际建设情况
变化

情况

G1 实验室分析 非甲烷总烃

实验室废气经新风系

统收集处理（活性炭

吸附装置）后回送至

实验室，最终经排风

系统排出，以无组织

形式排放。

实验室废气经新风系

统收集处理（活性炭

吸附装置）后回送至

实验室，最终经排风

系统排出，以无组织

形式排放。

无

G2 锅炉天然气

燃烧

二氧化硫、氮

氧化物、 颗

粒物

锅炉废气经管道、锅

炉顶部排风机，通过

15米高的DA004排气

筒排放。

锅炉废气经管道、锅

炉顶部排风机，通过

15米高的DA004排气

筒排放。

无

G3 废水处理
氨、硫化氢、

臭气浓度

废水处理废气通过管

道收集（收集效率

85%），经“除雾装置

+臭氧除臭+活性炭吸

附”装置处理后（处

废水处理废气通过管

道收集（收集效率

85%），经“除雾装置

+臭氧除臭+活性炭吸

附”装置处理后（处

无



23

理效率为 75%）通过

15米高的DA002排气

筒排放。

理效率为 75%）通过

15米高的DA002排气

筒排放。

废气处理装置及排气筒设置情况如图 3-3所示。

DA002排气筒

DA004排气筒

图 3- 3 废气处理设施及排气筒

有组织废气监测点位如图 3-4所示，无组织废气监测点位如图 3-5所示。



24

排气筒平面布置图

DW002
排气筒

管道收集蒸汽锅炉

除雾装置+
臭氧除臭+
活性炭吸附

管道收集
MBR 废水

处理系统
风机

风机
DW004
排气筒

废气有组织监测点位图（注：▲代表有组织废气监测点位）

图 3-4 有组织废气监测点位示意图



25

废气无组织监测点位示意图（注：О代表无组织监测点位）

图 3-5 无组织废气监测点位示意图

（3）噪声

本项目主要噪声源包括：隧道式灭菌干燥机、洗胶塞/铝盖机、锅炉等设备运

行时产生的机械噪声。项目尽量选用低噪声动力设备与机械设备，并按照工业设

备有关规范安装，合理进行厂区平面布局，并对高噪音设备采取降噪措施，采取

减振和消声等措施进行减噪。

表 3-3 项目噪声情况一览表

设备名称 源强度 dB（A）
治理措施

环评要求 实际治理措施

隧道式灭菌干燥

机、洗胶塞/铝盖

机、锅炉等设备

70-90

选用低噪声设备，将噪声较

大的设备置于室内，远离厂

界，合理布局厂区平面布置，

并结合厂区绿化，以减少噪

声对区域声环境的影响，经

减震、隔声等降噪措施后厂

界噪声可达标排放

选用低噪声动力设备

与机械设备，并按照

工业设备有关规范安

装，合理进行厂区平

面布局，并对高噪音

设备采取降噪措施

噪声监测点位如图 3-5所示。



26

噪声监测点位示意图（注：▲代表噪声监测点位）

图 3-5 噪声监测点位图

（4）固体废物

企业设置了一个 120m2的危险废物仓库，危废仓库设在主厂房外东北侧；危

废仓库由实体墙建成，能够防风、防雨、防渗；地面设置了环氧地坪，并设置了

托盘，能够防腐防渗、收集泄露废液；各类危险废物分类存放，并且张贴了标签；

危废仓库外张贴了危废标志，张贴了管理制度、管理人员等；危废仓库内外设置

监控，实行双锁制度。危险废物仓库的设置符合《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及 2013年修改单（公告 2013 年第 36号）及《关于进一步加

强危险废物污染防治工作的实施意见》（苏环办字[2019]222号）有关要求。

本项目产生的固体废物主要包括危险废物：废药物（不合格品）、废包装容

器（沾染药物）、废活性炭、实验室废液、废酸液、废碱液、含氮磷废水处理蒸

发残渣；一般固废：废包装材料、活性污泥、生活垃圾。

各种固体废物的种类及去向见表 3-4。

表 3-4 固体废物种类及去向表

序

号

固废

名称

属

性

产生工

序

形

态

主要成

分

危险

特性

环评废物

代码

环评

产生

量 t/a

实际废物

代码

实际

产生

量 t/a

变化

量 t/a
利用处理

方式

1 废药物

（不合
危 检验 固 药物 T HW02

272-005-02 2.4 HW02
272-005-02 2.4 0 委托吴江

